Дело №... (54RS0№...-09)

Поступило в суд: 28.04.2025 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ермаковой М.М., подсудимого Доля П,Ю., защитников адвокатов Васильевой М.Г., представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., ФИО1, представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., 

при секретаре Ершовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Доля П,Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, трудоустроенного сварщиком в ... не военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Доля П,Ю. тайно похитил имущество Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, Доля П,Ю. находился на территории автомобильной парковки, расположенной с торца 

<

адрес> по ул. Дмитрия Шмонина Кировского 

<

адрес> г. Новосибирска, где на земле обнаружил утерянную ранее ему незнакомой Потерпевший №1 банковскую карту банка АО «ТБанк» с банковским счетом №..., (далее по тексту расчетный счет), открытым ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в структурном подразделении банка АО «ТБанк», адрес подразделения по месту открытия счета: 

<

адрес>А стр.26. В этот момент у Доля П,Ю., находящегося в тот же день, в тоже время, в том же месте, предположившего, что на банковском счете указанной банковской карты имеются денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, путем расчета указанной банковской картой в торговых организациях.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут Доля П,Ю., осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Пятерочка», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 2 999 рублей 21 копейку, оплатив их четырьмя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 37 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, пришел в помещение торговой точки «Мария-РА», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 2 991 рубль 30 копеек, оплатив их двумя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с ипользованием бесконтактной технологии оплаты.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 46 минут до 10 часов 47 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Пятерочка», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 3 444 рубля 48 копеек, оплатив их двумя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 57 минут до 11 часов 02 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Мария-РА», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 3 839 рублей 44 копейки, оплатив их двумя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 24 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Быстроном», расположенной по 

<

адрес> г.Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 3 828 рублей 38 копеек, оплатив их двумя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений пришел в помещение торговой точки «Роснефть», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на сумму 1 899 рублей 47 копеек, оплатив их одной операцией, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Посуда Центр», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на сумму 1 929 рублей, оплатив их одной операцией, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часов 07 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Base», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 5 180 рублей, оплатив их тремя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Бристоль», расположенной по ул. Дмитрия Шмонина, 

<

адрес> Кировского 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на сумму 1 864 рубля, оплатив их одной операцией, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 47 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Супер Маг», расположенной по ул. Дмитрия Шмонина, 

<

адрес> Кировского 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 4 974 рубля 90 копеек, оплатив их тремя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Мария-РА», расположенной по ул. Дмитрия Шмонина, 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на сумму 2 057 рублей 10 копеек, оплатив их одной операцией, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 03 минут до 13 часов 05 минут Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Я красотка», расположенной по ул. Дмитрия Шмонина, 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на общую сумму 4 435 рублей, оплатив их тремя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты Доля П,Ю., продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Газпромнефть», расположенной по 

<

адрес> г. Новосибирска, где совершил покупку товаров на сумму 1 899 рублей 99 копеек, оплатив их одной операцией, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 49 минут до 13 часов 50 минут Доля П,Ю., осуществляя свой преступный умысел, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пришел в помещение торговой точки «Мария-РА», расположенной по 

<

адрес>. «Элитный» Новосибирского района Новосибирской области, где совершил покупку товаров на общую сумму 360 рублей, оплатив их двумя операциями, банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, с использованием бесконтактной технологии оплаты.

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут по 13 часов 50 минут Доля П,Ю., находясь на территории 

<

адрес> и Новосибирского района Новосибирской области, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с использованием бесконтактной технологии оплаты, похитил с банковского счёта №..., открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в структурном подразделении банка АО «ТБанк», адрес подразделения по месту открытия счета: 

<

адрес> стр.26 денежные средства на общую сумму 41702 рубля 27 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый Доля П,Ю. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе досудебного производства, о том, что ДД.ММ.ГГГГ вышел из дома, отправился к автомобилю Дураченко, чтобы вместе ехать на работу, на парковке увидел банковскую карту, поднял её, Дураченко сказал, что нужно поехать по делам, припарковались у магазина «Пятёрочка», он зашёл в магазин, рассчитался найденной картой на сумму 360 рублей, прошёл, набрал продукты, рассчитался найденной картой на сумму около 558 рублей, прошёл в соседний магазин «Мария-Ра», набрал продуктов, на кассе рассчитался найденной банковской картой на сумму около 1600 рублей. Далее он вернулся в «Пятёрочку», вновь набрал продуктов и рассчитался на сумму около 1500 рублей, потом вновь зашёл в магазин «Мария-Ра» и рассчитался за продукты найденной картой на сумму 1800 рублей. После этого рассчитался в магазине на сумму 1900 рублей. После чего пришёл в магазин «Быстроном», где рассчитался за продукты на 1900 рублей, после чего заправил автомобиль друга на 1900 рублей, заехали в «Посуда-центр» на 

<

адрес>, где рассчитался найденной картой на 1900 рублей, зашёл в магазин «Бейз», набрал одежды, рассчитался на кассе на сумму около 1100 рублей и около 2000 рублей. Затем приехали к магазину «Бристоль», где он рассчитался найденной картой на сумму 1800 рублей, потом зашёл в магазин «Супер Маг» и рассчитался на сумму около 1600 рублей. Далее снова зашёл в магазин «Мария Ра» и рассчитался найденной картой на сумму около 180 рублей (т. 1 л.д. 25 – 28, т. 2 л.д. 36 – 38).

Исследовав материалы дела, допросив в судебном заседании свидетеля, огласив в судебном заседании показания потерпевшей, суд находит вину подсудимого Доля П,Ю. в совершении данного преступления доказанной.

Потерпевшая Потерпевший №1, допрошенная в ходе досудебного производства, пояснила, что в пользовании имеет банковскую карту АО «Т-Банк», оформленную на её имя. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут находилась в ТЦ «Забава», где сняла наличные деньги в размере 70000 рублей, в магазине «Пятёрочка» расплатилась картой, после этого картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ зашла в приложение банка «Т-Банк» и увидела, что ДД.ММ.ГГГГ с её карты были списания денежных средств, которых она не совершала, а именно:

в магазине «Пятёрочка по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> «а» списание на сумму 360 рублей;

в магазине «Пятёрочка по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> «а» списание на сумму 558 рублей;

в магазине «Пятёрочка по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> «а» списание на сумму 1001 рубль 21 копейка;

в магазине «Пятёрочка по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> «а» списание на сумму 1080 рублей; 

в магазине «Мария Ра по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1363 рублей 60 копеек;

в магазине «Мария Ра» по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1627 рублей 70 копеек; 

в магазине «Пятёрочка по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> «а» списание на сумму 1912 рублей 98 копеек; 

в магазине «Пятёрочка по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> «а» списание на сумму 1531 рубль 50 копеек;

в магазине «Мария Ра» по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1865 рублей 30 копеек;

в магазине «Мария Ра» по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1974 рублей 14 копеек;

в магазине «Быстроном» по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1999 рублей;

в магазине «Быстроном» по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1829 рублей 38 копеек;

автозаправочная станция «Роснефть», расположенная по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1899 рублей 47 копеек;

в магазине «Посуда-Центр» по адресу г. Новосибирск, 

<

адрес> списание на сумму 1929 рублей;

в магазине «Бейз» 3 списания на суммы 1190 рублей, 2010 рублей, 1980 рублей;

в магазине «Бристоль» по адресу 

<

...> списание на сумму 1864 рубля;

в магазине «Супер Маг» по адресу 

<

...> списания на сумму 1680 рублей, 1695 рублей, 1599 рублей 90 копеек;

в магазине «Мария Ра» по адресу 

<

...> списание на сумму 2057 рублей 10 копеек;

в салоне красоты «Я красотка» 3 списания на сумму1390 рублей, 1060 рублей, 1985 рублей;

автозаправочная станция «Газпромнефть» списание на сумму 1899 рублей 99 копеек;

в магазине «Мария Ра» по адресу Новосибирский район, 

<

адрес> списание на сумму 180 рублей;

в магазине «Мария Ра» по адресу Новосибирский район, 

<

адрес> списание на сумму 180 рублей;

Причинён ущерб на общую сумму 41702 рубля 27 копеек, который для неё является значительным (т. 1 л.д. 11 – 13, 55 – 56, 136 – 137).

Свидетель Свидетель №1 пояснил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ был с подсудимым, заезжали в магазины, в какие, не помнит, заправлялся, подсудимый рассчитывался картой, осуществлял мелкие покупки, откуда деньги не интересовался.

Суд находит показания вышеприведенных свидетеля и потерпевшей правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимого Доля П,Ю. в совершенном преступлении подтверждается

протоколами выемки и осмотра у потерпевшей справки о движении средств банка АО «Т-Банк» за период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62 – 64, 69 – 78);

ответом АО «ТБанк» на запрос (т. 1 л.д. 80 – 89);

протоколом проверки показаний подозреваемого на месте, согласно которому Доля П,Ю. добровольно и самостоятельно показал места, где использовал банковскую карту, и рассказал обстоятельства использования (т. 1 л.д. 98 – 116);

протоколом осмотра оптического диска с видеофайлами из магазина «Бейз» с участием подозреваемого Доля П,Ю. (т. 1 л.д. 232 – 245);

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания Доля П,Ю. виновным в совершении указанного преступления.

Действия подсудимого Доля П,Ю. суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При этом суд исходит из следующего. Подсудимый действовал тайно, из корыстных побуждений, о чём свидетельствует способ совершения преступления, подсудимый осознавал, что на счёте банковской карты имеются денежные средства, которые ему не принадлежат и ими можно рассчитаться за покупку товаров в магазинах, что он и сделал несколько раз.

Суд признает причиненный потерпевшей ущерб значительным, учитывая при этом стоимость похищенного имущества, которая значительно превышает предел для данного квалифицирующего признака, установленный Примечанием к ст. 158 УК РФ, значимость похищенного имущества для потерпевшей, а также доход и состав её семьи.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который считается несудимым, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование расследованию преступления, Доля П,Ю. добровольно участвовал в проверке его показаний на месте, полное признание вины и раскаяние, добровольное и полное возмещение материального ущерба, причинённого преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поэтому суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, совершившего тяжкое преступление, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, применение правил ст. 64 УК РФ учитывая изложенное, суд считает не возможным.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Доля П,Ю. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на подсудимого обязанности ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени со дня провозглашения приговора, со ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения Доля П,Ю. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, справку о движении средств с банка АО «ТБанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос с банка АО «ТБанк» исх. №... с приложением о движении денежных средств; оптический диск с видеофайлами за ДД.ММ.ГГГГ с магазинов: «Супер Маг», «Бристоль», «BASE» и «Посуда центр», хранящиеся в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15-ти суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/